
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 039/2023  
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
1. Quais materiais deverão ser fornecidos? 
 
2. Quais insumos deverão ser fornecidos? 
 
3. Quais equipamentos deverão ser fornecidos?  
 
4. Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos? 
 
5. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? 
Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra? Qual estimativa de custo do 
contrato? 
 
 
6. qual alíquota de ISS para o objeto? 
 
7. qual tarifa transporte público do município? 

 
8. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?  

 

9. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, 
conforme feriados, 
pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra 
calcular provisão de alimentação e transporte? 
 
11.lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? 
 
12. lance será por item ou para todos os itens? 
 
13. Qual quantidade de mão de obra por cargo? 
 
14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo? 
 
15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído? 

16. Qual estimativa de custo do contrato? 



 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA 

PROCESSO N° 132/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2023 

OBJETO: Contratação de serviço de informática, contemplando serviços presenciais de 

manutenção corretiva e preventiva de computadores e periféricos, assim como 

levantamento de itens necessários para reposição; estruturação, proteção e manutenção 

de rede interna dos órgãos municipais; serviços de instalação e configuração de: 

roteadores, impressoras, telefones IP, relógios-ponto e outros dispositivos tecnológicos 

necessários de forma que permita a interconexão dos aparelhos entre si mesmo estando 

em diferentes locais; apoio técnico em instalações de sistema de gestão de dados, serviço 

de internet e serviço de telefonia 

 

Conforme pedido de esclarecimentos interposto por AUTÊNTICA SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA em 18/07/2023 temos a esclarecer: 

 

QUESTIONAMENTOS: 1, 2, 3 

Resposta: Os materiais, insumos e equipamentos deverão ser relacionados à prestação do 

serviço objeto da licitação, como os itens 1.1, 3 e 13 “i”  do termo de referência que 

incluem ferramentas para infraestrutura, segurança de rede licenciada e equipamentos de 

cunho temporário respectivamente. 

 

QUESTIONAMENTO 4 

Resposta: Uniformes e crachás para identificação da empresa conforme item 13 “u” do 

termo. 

 

QUESTIONAMENTO 5 

Resposta: Não há empresa executando os serviços listados no objeto. 

 

QUESTIONAMENTO 6 

Resposta: Alíquota de 2% conforme Código Tributário Municipal. 

 

QUESTIONAMENTO 7 

Resposta: Tarifas e rotas presentes nos Decretos: 1748/19 e 1900/20. 

 

QUESTIONAMENTO 8  

Resposta: Não se aplica, pois não há previsão. 

 

QUESTIONAMENTO 9 

Resposta: A empresa terá total autonomia acerca da rotina de seus colaboradores, 

considerando que a contratação será do serviço e não a mão de obra. 

 

QUESTIONAMENTO 11 

Resposta: Global, conforme o edital: Menor Lance Global. 

 

QUESTIONAMENTO 12 

Resposta: O lance será para todos os serviços listados no termo. 

 

QUESTIONAMENTO 13 
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Resposta: A empresa terá autonomia acerca da quantidade de mão de obra, desde que 

atendam os chamados dentro do prazo do item 11, considerando todos os locais da 

Prefeitura arrolados no item 1.2 do termo de referência. 

 

QUESTIONAMENTO 14 

Resposta: Horário normal do expediente municipal conforma item 11 do termo de 

referência (o qual também define casos excepcionais). 

 

QUESTIONAMENTO 15 

Resposta: Usufruído. 

 

QUESTIONAMENTO 16 

Resposta: A estimativa de custo do contrato dependerá da realidade e aporte da empresa 

prestadora dos serviços definidos no termo de referência. 

 

Salientamos que a data de abertura do procedimento fica inalterada. O presente 

esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura.  

 

Jacupiranga, 19 de julho de 2023 
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